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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo nakreslit několik obrazů. Soubor obrazů obsahuje 9 obrazů.

Téma diplomové práce je Transformace. Námětem obrazů se stala lidská postava.

Zabývám se člověkem, tím, jak se lišíme a co máme společného. Zabývám se pochopením

vlastního bytí.

Deformuju figuru, hledám společný základ pro nás všechny, zároveň poukazuji na naše

odlišnosti. Zaznamenávám naši proměnu. Nechávám barvu mluvit.

Jako techniku jsem si zvolila sprejování. Sprejuji na čtvrtky, o rozměrech 100 x 150 cm.

Písemná část diplomové práce obsahuje myšlenku práce, vývoj práce, inspiraci.

Klíčová slova: transformace, figura, sprejování

ANNOTATION

The aim of the dissertation thesis was to draw several images. Set of images contains 9

images. The subject of the dissertation thesis is “Transformation". The human figure

became the theme of the paintings.

I deal with the person by how they are different and what we have in common. I deal with

the understanding of our own being.

I am deforming the figure, I'm looking for a common ground for all of us, at the same time

I am pointing out our differences. I am picking up our transformation. Letting color speak.

I have chosen spraying as a technique. Spray it on a sheet , with dimensions of 100 x 150

cm.

Written part contains the idea of my work, the development and inspirations.

Keywords: transformation, figure, spraying
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1 ÚVOD

Přemýšlela jsem nad diplomovou prací, co bych chtěla dělat, jak by měla moje práce

vypadat, a jestli budu chtít pokračovat v bakalářské práci nebo začnu s něčím novým.

Zůstala jsem u praktické diplomové práce a zůstala jsem i u stejného vedoucího. Jenže teď

jsme nepracovali na bakalářské práci, ale na diplomové práci. Shodli jsme se, že technika

mi vyhovovala, a že u sprejů a malby zůstaneme. Čím jsem si, ale nebyla jistá, bylo, jestli

budu pokračovat v tématu Transformace.

Navštěvovala jsem svůj ateliér ve sklepě, nakoupila jsem spreje a zkoušela jsem, co s nimi

mohu všechno dělat. Snažila jsem se ještě více vhlédnout do tajů sprejování. Takže po

dokončení bakalářské práce, jsem teď, vyzkoušela spojení volné malby a šablony. Myslela

jsem si, že by spojení volné malby a šablony mohlo být to pravé. Řešení, jak budu

pokračovat ve své práci. Rozhodla jsem se, ale že si vyzkouším i jiné možnosti a následně

se rozhodnu pro nejlepší variantu.

Téma Transformace a motiv figury jsem opustila a věnovala jsem se pouze technice.

Abstrakce se stala mým výchozím bodem. Pracovala jsem s černou a bílou barvou, které

jsem obohatila měděnou barvou. S černou a bílou barvou už jsem pracovat zvládala, byly

pro mě jako stvořené. V černobílé kombinaci jsem se cítila velmi dobře, jako ryba ve vodě,

dokázala jsem s touto kombinací vytvořit to, co jsem chtěla. Proto jsem se rozhodla přidat

ještě jednu barvu navíc, měděnou barvu, abych se otevřela novým možnostem a

vyzkoušela něco dalšího.

V této fázi jsem používala šablony. Jednalo se o geometrické i organické tvary. Věnovala

jsem se hlavně kompozici, rytmu, celistvosti, harmonii a vrstvení. Myslela jsem, že je to, to

pravé ořechové. Po konzultaci s vedoucím práce, jsem si svojí volbou nebyla jistá. Důležité

bylo vycházet z něčeho reálného, a to jsem nedělala, neměla jsem výchozí téma.

Zaměřovala jsem se pouze na techniku. Hrála jsem si s prolínáním barev, tvoření nových

odstínů pomocí trysek, které ovlivňovaly intenzitu a šířku střiku.

Začala jsem tedy zase od začátku. Začala jsem se řídit návrhy vedoucího práce. Vrátila

jsem se k tématu člověk. Figura se stala mým výchozím bodem. Teď už mi, ale černá a bílá

barva nestačila. Po zkušenosti s měděnou barvou, jsem se rozhodla pro její vložení do mé

práce, práce s figurou. Takže jsem začala pracovat se třemi barvami. Překvapilo mě spojení

těchto barev při tvorbě, malbě lidské figury. Bylo to něco jiného, něco nového a
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vyzařovalo to jinou atmosféru. Rozhodla jsem se, ale že mi to nestačí. Chtěla jsem ještě

něco lepšího, něco inovativnějšího, něco, co bude více odvážného, jiného. Téma

Transformace se stalo zase aktuální. Chtěla jsem téma Transformace povýšit o další

úroveň.

Ale jak toho docílit? Chtělo to něco dalšího. Nestačila už jenom malba sprejem. Použití

šablony se zdálo správné. I když šablona ke sprejování patří, k tématu Transformace jsem

ji nepovažovala za vhodnou.

Začala jsem hledat inspiraci. Až jsem ji jednoho dne našla. Inspirací se mi stala muchláž.

Zmuchlala jsem tedy papír, nastříkala jsem na něj barvu, chvíli jsem počkala, až barva

zaschne, papír jsem rozevřela a lehce uhladila. Měla jsem vytvořené pozadí. Následně jsem

pokračovala v malbě. Pozadí bylo zajímavé, a to jsem chtěla i po svých figurách. Zde mě

inspirovaly Rorschachovy skvrny. Symetrie, opakující se motiv, zajímavé tvary, až trochu

psychedelické. Pokoušela jsem se pracovat s otiskováním. Papír jsem různě ohýbala,

zkoušela jsem, co všechno s otiskováním je možné. Pracovala jsem se zrcadlením. Ale i

když jsem pracovala se zrcadlením, nebylo cílem, aby dvě strany vypadaly stejně. Tak jako

u lidí, nejsme symetričtí, takže ani moje figury nemohly být symetrické, i když jsem zde

tohoto principu využívala.

Myslela jsem si, že tohle je už to, co budu dělat. Ale vedoucí práce se rozhodl pro další

úroveň. Že povýšíme moji práci ještě o stupeň výš. Tato úroveň se stala velmi náročnou

úrovní, ale díky tomu mě posunula daleko, ještě dál než bych, jsem se sama odvážila.

Jednalo se o to, že jsem měla začít pracovat s barvami. Ne tedy s černou, bílou a měděnou

barvou, ale s barvami, jako je modrá, žlutá, zelená, červená atd. Myslela jsem si, že to

zvládnu. I když jsem věděla, že to bude náročné, věřila jsem, že to zvládnu. Nečekala jsem,

že to bude až tak těžké. S černou a bílou barvou jsem to měla celkem jednoduché, preferuji

tuto barevnost, jsou mi velmi blízké. Práce s barvou nikdy nebyla pro mě něco zajímavého,

něco, k čemu bych, jsem se vracela. Barvy se staly pro mě velkou výzvou.

Práce s barvami je velmi náročná. Barvy musí spolu ladit, spolupracovat. Je důležité, že i

když barvy spolu mohou být v kontrastu, nesmí se hádat, prát. Je velmi snadné s barvami

něco pokazit. Každá barva něco vyjadřuje a je těžké je spolu propojovat a zároveň docílit

požadovaného výsledku. Velmi jsem se s tím prala. Možné by bylo naučit se pracovat

s barvami bez tématu, pouze abstraktně s nimi pracovat. Jenže já jsem musela pracovat i
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s tématem, figurou, a to bylo velice náročné. Časem a díky zkušenostem, které jsem

během práce získala, se to dalo, s barvami zvládnout.

Zprvu jsem zkusila pracovat s jednou barvou, která by doplňovala bílou a černou. Říkala

jsem si, že by to neměl být takový rozdíl. Přeci už jsem pracovala s černou, bílou a

měděnou barvou. Ale zmýlila jsem se, bylo to velice náročné a výsledek neodpovídal mým

představám a ani se jim nepřibližoval. Bylo to zbytečné, demotivující.

Pak přišla ke mně nová vlna odhodlání. Rozhodla jsem se jednat. Podívala jsem se na

internet a vybrala jsem si barvy, se kterými bych chtěla pracovat a objednala jsem si je.

Barvy přišly. Nadešel čas je vyzkoušet. Ukázalo se, jak těžké je s nimi pracovat, ale

nevzdávala jsem se. Trvalo asi dva nebo tři měsíce, než jsem se barevně začala přibližovat

představě, jak mé figury budou vypadat.

Díky barvě téma Transformace nabyla nového významu. Téma se zde ještě více

prohloubilo, než u bakalářské práce, černobílé varianty. Transformace dobyla další úroveň.

Tolik proměny za ten čas malby jsem ještě nezažila. Pod rukami se mi figura měnila

každou vteřinu, každým tahem, každým obtiskem. Vždy vzniklo něco nového, jiného a


[…]


S obkreslením postav si žáci vedli moc dobře, hledali jsme prvky, které prokazují, že se

jedná o člověka.

Následovala hra s barvou, díky které jsme vyplnily obrys člověka. Žáci měli k dispozici

anilínové barvy, štětce, kelímky s vodou a zkušební papír. Ukazovali jsme si, jak pracovat

s anilínovými barvami, jak barvy do sebe zapouštět. Žáci se dali do práce. Automaticky se

uspořádali do skupin podle toho, kdo koho obkresloval. Takže vznikly celkem tři skupiny.

Ve skupinách se domlouvali, jaké barvy chtějí použít a jakou částí těla začnou. Žáci

postupovali podobným tempem. Ti, kteří už měli hotovo, mohli pomoci žáků, kteří měli

ještě, co dělat.

Pomalu všichni začali dokončovat svojí práci. Začali jsme uklízet, umývat štětce, vylévat

vodu z kelímků atd. Následně jsme diskutovali nad výslednou prací žáků, jak se jim

pracovalo, která postava nebo její část, se žákům nejvíce líbí a proč, jestli to pro žáky bylo

těžké nebo naopak a proč.

Po diskuzi jsme pokračovali v práci. Čekalo nás pozadí, které jsme měli kresebně vyplnit.

Žáci si vzali tužky a snažili se pomoci struktur vyplnit pozadí.

Tato část úkolu byla pro žáky celkem náročná, i přes vizuální ukázku, nedokázali s tužkou

pracovat na abstraktní úrovni. Bylo to pro ně velice náročné. Někteří začali čmárat a jiní

začali kreslit dekorativně. Bylo těžké je v této fázi nějak motivovat, nějak jim poradit.

Nakonec jsme společně dílo úspěšně dokončili. Čekala nás už jen společná reflexe. Během

reflexe se potvrdilo, že žáky obkreslování postav a vyplňování obrysu postavy barvami

bavilo, ale kresba pozadí pro ně byla příliš náročná. Vzala jsem si jejich názory k srdci a

přemýšlela nad nimi. Díky praxi a odpovědím žákům jsem věděla, co mám zlepšit a jak

výuku vylepšit.

Tento výtvarný úkol jsem si vyzkoušela ještě s jednou skupinou žáků. Jednalo se o stejně

staré žáky. Výuka probíhala stejně, jen jsem trochu poupravila zadání. Žáci měli

naaranžovat ležící žáky do nějaké aktivity, například jak běží nebo tancují. Nakonec jsme

měli hokejistu, plavce a dvě krasobruslařky. Díky jasné představě se žákům pracovalo
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lépe. Po obkreslení siluet následovalo také vybarvení postav. I zde se žáci samostatně,

automaticky rozdělili do skupin. Po malbě následovala kresba. Zde bylo vidět, že si žáci

vedou lépe, protože mají představu konkrétních věcí, které by měli patřit do pozadí s danou

postavou. Bylo dobře, že jsem netrvala na abstraktním pozadí. Práce žákům šla velice

dobře, bylo velice příjemné je pozorovat, sledovat, jak tvoří, jak mluví, jak spolupracují.

Povedla se nám dobrá práce. Byla jsem ráda, že jsem úkol lehce pozměnila pro lepší práci

žáků, bylo příjemné se jimi nechat inspirovat, kde a jak se zlepšit. Tato výuka dala něco

žákům, ale i mě a za to jsem vděčná.

Během pedagogické praxe jsem se žáky pracovala i na jiných úkolech. Všechny výtvarné

úkoly se, ale týkaly figury, člověka a jeho proměně. Vyzkoušeli jsme se žáky koláž na

téma člověk, dále kresbu tužkou a malbu foukacími fixami na téma autoportrét. Všechny

práce byly zdařené a nechávali mě se jimi inspirovat pro mojí další tvorbu.
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5 ZÁVĚR

Hlavním motivem Transformace je člověk, lidská figura. Má práce obsahuje hlavně

portréty a polofigury. Doprovází je totiž několik otázek: Jsme všichni stejní? Jak se lišíme?

Co nás dělá odlišnými? Jaké jsou rozdíly mezi mužem a ženou? Co máme společného?

Pomocí svých obrazů se snažím se na své otázky najít odpovědi. A jestli jsem je našla?

Po pravdě, nějaké odpovědi jsem našla. Ale každý z nás může mít jiné odpovědi na tyto

otázky, a proto odpověďmi na tyto otázky mi jsou moje obrazy. Každý je jiný, ale něco

mají společného a něco zase odlišného, tak jak to chodí.

Já jsem měla tento krásný úkol je vytvořit, dát jim život skrze barvu.

Nezapomeňte se dívat kolem sebe. Občas není dobré věřit očím, ale pokusit se dívat

srdcem. Ne vždy to, co vidíme, je pravda.

Jsem vděčná za možnost pracovat na této diplomové práci, jak už v tvorbě, konzultaci,

vyzkoušení úkolů se žáky na pedagogické praxi, tak i hledání inspirace, dozvědění se

něčeho nového a obohacujícího.
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6 RESUMÉ

The main motive of Transformation is a human, a human figure. My work contains mainly

portraits and half figures. It is accompanied by a couple of questions: Are we all the same?

How are we different? What makes us different? What are the differences between a man

and a woman? What we have in common? I'm trying to find answers to questions through

my paintings. And did I find them?

In fact, I found some answers. But each of us may have different answers to these

questions, and the answers to these questions because to me they are my images. Everyone

is different, but we have something in common and something different again, as it goes.

I had this beautiful challenge is to create them and give them life through color.

Don't forget to look around. Sometimes we should not believe our eyes, we should use our

heart. Always what we see is not the truth.

I am grateful for the opportunity to work on this thesis, as already in the making,

consultation, evaluation tasks with the pupils at the pedagogical practice, and also in search

of inspiration, learn about something new and enriching.
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