Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Transformace

Práci předložila studentka: Nikola Vitoušová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotila: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce slečny Vitoušové bylo vytvořit soubor devíti obrazů na téma Transformace. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomantka se rozhodla navázat na svou úspěšnou BP, která se týkala figury. Proto se zpočátku záměrně vyhýbala zobrazení lidské postavy. Přípravné kresby se hemžily geometrickými tvary, které rytmizovaly plochu a často se za pomoci šablon vrstvily na sebe. Pouhá formální hra s tvary v abstraktních kompozicích a soustředění se na samotnou kresbu sprejem autorku nenaplňovaly. Podvědomě se jí do obrazů začaly vkrádat konkrétní tvary a návrat k figuře byl zcela logickým krokem. Zpočátku se objevovaly lidské postavy začleňované do obrazové plochy ještě pomocí šablon, ale i od toho slečna Vitoušová časem upustila.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Stěžejní se v průběhu realizace DP stala práce s barvou. Z figur se zase stávaly polofigury až portréty. Nově se objevilo vrstvení. Slečna Vitoušová si osvojila postup, kdy konečný obraz skládá z několika vrstev tvořených jednotlivými kresbami provedenými často odlišnými barvami sprejů. Ty díky výměnným tryskám umožňují střídání různých šířek stopy. Hlava nebo polofigura jsou zobrazovány rozostřeně, což evokuje pohyb, zmítající se postavu, neurčitost, počáteční fázi transformace. Jakousi formu kafkovské proměny, kdy je člověk zachycen ve stavu osamělosti a bezradnosti před vlastním přerodem.

V opačných případech je člověk autorkou zobrazen pomocí fragmentů, jakýchsi střepů, které kolem postav poletují, nebo je polofigura vytvořena pomocí barevných vrstev - slupek, které se z člověka jakoby odlupují. V obou případech se rovněž jedná o ztvárnění procesu transformace.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část je přehledně strukturovaná, nevykazuje zásadní formální nedostatky. Citace jsou bezchybné. V rámci pedagogické reflexe si autorka připravila výukový blok s hodinovou dotací 3x45 min pro žáky 1. a 2. tříd v ZUŠ. Cenné je, že hodiny i sama odučila a tudíž si ověřila připravený výukový projekt.

Co lze autorce vytknout, je první řádek v anotaci. (Větu „Soubor obrazů obsahuje 9 obrazů.“ lze jistě formulovat šťastněji jako Soubor devíti obrazů.) V textu se dále na straně 3 objevila nešťastná formulace: „Můj problém je v tom, že když maluji barvami, tak opravdu maluji barvami.“ Čtenář s pochopením významu nemá problém, neboť následně je vysvětleno, že autorka má na mysli používání čistých tónů.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 20. 4. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jak jednotlivé obrazy, tak i celý soubor působí silným dojmem. Diplomantka po celou dobu realizace své DP pracovala s příkladným nasazením. Z předložených prací nebyl problém vybrat devět do konečného výběru. Diplomantka oproti své předchozí klasifikační práci

zapojila do své tvorby jeden další samostatný prvek, tj. barvu. S výtvarným problémem se vypořádala se ctí.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 5. 6. 2017

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček